平成３１年 第１回教育委員会 会議録
日  時 平成３１年１月２２日（火） 午後２時～午後２時１３分

場  所 向日市役所 大会議室

出席委員 永野教育長、白幡委員、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局 教育部長、副部長兼文化財調査事務所長、副部長兼文化資料館長、副部長

兼学校教育課長、教育総務課長、生涯学習課長、図書館長、学校教育課担

当課長、学校教育課主幹、教育総務課副課長、教育総務課主任

議   題 委員会諸報告

傍 聴 者  なし

教育長

教育長

教育長

事務局

委員

開会宣言

会議規則の規定により、平成３０年第１５回の会議録の承認について諮

る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、委員会諸報告として、「平成３１年度 向日市の教育の改訂

について」報告願う。

― 平成３１年度 向日市の教育の改訂について ―

「向日市の教育（指導の重点）」について、今年度においては、平成３

０年６月に策定された「第３期教育振興基本計画」を参酌するとともに、

「京都府教育振興プラン」等を踏まえ、平成３１年度の方向性を検討し、

策定するものである。

なお、平成３２年度の学習指導要領の全面実施に向け、従来の学校教育

と社会教育の大きな柱や項目はおおむね継承し、中項目以下において「第

３期教育振興基本計画」等を踏まえ、必要な見直しを行う予定である。

スケジュールについて、既に関係機関等に意見を聴取しており、その意

見も踏まえた案を、次回の教育委員会に提示し、意見をいただく予定であ

る。

その後いただいた意見等を踏まえ、次回以降の教育委員会で議事案件と

して提出し、議決を求める予定である。

【質疑等】

次年度の表記は、「平成３１年度」とするのか。

事務局

教育長

西暦で表記できない理由はあるのか。

検討事項である。

京都府教育委員会の刊行物等を参考に決定する。

西暦で表記してはならない等の決まりはないが、原則和暦を使用するこ

ととしている。

閉会宣言

諸報告資料

平成31年度向日市の教育（指導の重点）の改訂について

平成31年１月22日
学 校 教 育 課
生 涯 学 習 課

以下のとおり改訂の方針及びスケジュール（案）を報告します。

１ 方針
第３期教育振興基本計画（平成30年6月）を参酌するとともに、京都府教育振

興プラン等を踏まえ、平成31年度に取り組むべき方向性を検討し 「平成31年度、
向日市の教育（指導の重点 」を策定する。）

※ 重点の改訂に当たっては、平成32年度の学習指導要領全面実施に向け、従来
の学校教育と社会教育の大きな柱や項目は概ね継承し、中項目以下において、
第３期教育振興基本計画等を踏まえ、必要な見直しを行う。

２ スケジュール
(1) 第１回教育委員会
・方針等の報告

(2) 第２回教育委員会
・上記１及び学校、社会教育委員、関係各課からの意見も踏まえ、市として重
点的に取り組みたい事項等について追加・修正した「平成31年度向日市の教育
（指導の重点 （案）を報告）」

(3) 第３回教育委員会
・最終案を提案

(4) ３月下旬に各学校及び関係機関に配付

※参考
① 第３期教育振興基本計画（平成30年6月）
② 学習指導要領（平成32年度全面実施）
③ 京都府教育振興プラン～つながり、創る、京の知恵（平成28年3月）
④ 京都府教育委員会「平成31年度学校教育の重点 「平成31年度社会教育を推」、

進するために （策定中）」
⑤ ふるさと向日市創生計画（平成30年7月改訂）

月 日 曜日 教育委員会 事務局 学校等
21 金
25 火
26 水
27 木
28 金
4 金
5 土
6 日
7 月
8 火
9 水
10 木
11 金
12 土
13 日
14 月
15 火
16 水
17 木
18 金
19 土
20 日
21 月
22 火
23 水
24 木
25 金
26 土
27 日
28 月
29 火
30 水
31 木
1 金
2 土
3 日
4 月
5 火
6 水
7 木
8 金
9 土
10 日
11 月
12 火
13 水
14 木
15 金
16 土
17 日
18 月
19 火
20 水
21 木
22 金
23 土
24 日
25 月
26 火
27 水
28 木
1 金
2 土
3 日
4 月
5 火
6 水
7 木
8 金
9 土
10 日
11 月
12 火
13 水
14 木
15 金
16 土
17 日
18 月
19 火
20 水
21 木
22 金
23 土
24 日
25 月
26 火
27 水
28 木
29 金
30 土
31 日

平成31年度向日市の教育の改訂について
平成31年度指導の重点改訂スケジュール

1
月

2
月

3
月

第3回教育委員会

第2回教育委員会

Ｈ31重点 配布

Ｈ31重点（１次案）の策定

H30達成度の聴
取

意見聴取

各学校の職員会議

等

指導の重点（案）の審議

指導の重点最終案の承認

修正等

12

月

H30達成度の検討

第1回教育委員会

指導の重点改訂方針（案）の審議

府教委「学校教育の重点」（案）、
「社会教育の推進のために」（案）の提示

修正等

Ｈ31重点改訂方針（案）の策定

Ｈ31重点（２次案）の提案
（＊新旧対応表）

Ｈ31重点 （最終案）の提案

原稿作成

印刷

製本

意見聴取